deinde omnino violenter a Pharaone aufugiendo; sic enim ille insequens eos in mari rubro sanctissimi Sanguinis Christi submergetur. EXOD. v. 9.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Philosophi quidem hominem definiunt rationale animal; at rectius alii aiunt, esse ipsam inconstantiam, ut qui, Job teste, nunquam in eodem statu permanet. DREX. in *Rhet. cœl.* l. I, c. III, § 1.

Prisci Patres in Ægypto dicere solebant: Homo orationis amans cœcus, mutus, et surdus esse debet, neque oculos alio vertat, nec sermones importunos misceat, nec strepitus molestos, garritionumve susurros, audiat. Ibid. § 2.

Plutarcus censet a Numa Rege profectum illud: *Adoraturū sedeant.* Ut monerentur tumultus cogitationum ejicere, et uni Deo attendere. Ita David Rex sedit coram Domino. DREX. l. c. vi, § 1.

Quod S. Paulus de charitate, hoc non incommode de attentione et fervore orationis dicitur, nempe quod et si omnes libellos orationis recitando absolvam, fervorem autem et attentionem non habeam, nihil sum, et factus velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. Unde S. Aug. Quam multi, ait, deprecantur Deum nec sentiunt Deum, nec bene cogitant de Deo. Sonum deprecationis habere possunt, vocem habere non possunt, quia ibi vita non est. S. AUG. in Ps. 139.

S. David suadet, ut effundamus cor nostrum in conspectu Domini sicut aquam, non sicut oleum; quia aqua non tam facile adheret vasi, sicut oleum; ut per hoc intelligeremus, cor nostrum penitus ad Deum migrare debere in oratione. DREX. l. c. c. III, § 1.

## AUCTORES.

Joannes Busæus, V. eod. in *Panario.*  
Jeremias Drexelius, in *Rhetorica cœlesti*, lib. I, cap. III et seqq.

Jacobus Marchantius, in *Horto Pastorum*, tract. II, lect. 8.

Antonius Daurellius, in *Catechismo histor.* cap. II. tit. 14.

## EUCARISTIA.

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est Corpus et Sanguis Christi, sub speciebus panis et vini, cum anima et divinitate realiter et substantialiter existentis. CANISIUS, c. IV. de *Euch.* § 1.

Vocatur autem Eucharistia, id est, bona gratia, seu gratiarum actio, quia præcipuum et maximum Dei donum, ipsumque omnis gratiæ fontem et auctorem continet, summorumque nos bonorum admonet, pro quibus acceptis gratiarum actionem, laudem, et gloriam summam Deo summo debemus. Tria præcipue continet, species visibiles, Corporis et Sanguinis Domini veritatem, et spiritualis gratiæ virtutem. CANIS. § 2.

Quinque capita de ea potissimum sunt scienda. 1. Veritas illius. 2. Transsubstantiatio, seu panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi conversio. 3. Adoratio eidem debita. 4. Ejusdem oblatio et sacrificium. 5. Sumptio illius sub altera vel utraque specie. CANIS. § 3.

Finis illius triplex est, ab ipsa Ecclesia sequentibus verbis indicatus: O sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis ejus, mens impletur gratia, et future gloriæ nobis pignus datur. Quem finem clarius explicavit Concilium Tridentinum his verbis: Salvator noster discussurus ex hoc mundo ad Patrem, Sacramentum hoc instituit, in quo divitiis sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilem suorum etc. Sess. XIII.

Sumi autem voluit Sacramentum hoc tanquam spirituales animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dixit: Qui manducat me, et ipse vivet propter me; et tanquam adiutorium, quo liberemur a culpis quotidianis, et a culpis mortalibus præservemur. Pignus præterea id esse voluit future nostræ gloriæ, et perpetuæ felicitatis; adeoque symbolum vivum illius corporis, cujus ipse caput existit, cuique nos tanquam membra artissima fidei, spei, et charitatis connexionem adstrictos esse voluit.

## EX S. SCRIPTURA.

NECESSITAS. — Omnes sitiennes venite ad aquas; et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite; venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione, vinum et lac. ISAIÆ LV, 1.

Amen, amen, dico vobis: Nisi manducaveritis Carnem Filii hominis, et biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis. JOAN. VI, 54.

Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum. PSALM. CI, 5.

UTILITAS. — Caro mea vere est cibus, et Sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam Carnem, et bibit meum Sanguinem, in me manet, et ego in illo. JOAN. VI, 56.

Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. I. COR. XI, 26.

Hic est panis de celo descendens. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum; et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. JOAN. VI, 50 et 52.

Qui manducat meam Carnem, et bibit meum Sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. JOAN. VI, 55.

JUCUNDITAS. — Vincenti dabo manna absconditum. APOC. II, 37.

Comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo; comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. CANT. v, 1.

Pro quibus Angelorum esca nutritivis populum tuum, et paratum panem de celo præstitisti sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem. SAP. XVI, 20.

Quid enim bonum, et quid pulchritudo ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginis? ZACH. IX, 17.

DIGNITAS. — Calix meus inebrians quam præclarus est! PS. XXI, 5.

Hic est panis Angelorum de celo descendens. JOAN. VI, 50.

PRÆPARATIO. — Anima polluta, quæ ederet de carnis hostiæ pacificorum, quæ oblata est Domino, peribit de populo. LEV. VII, 20.

Leprosus, aut patiens fluxum seminis non vescetur de his, quæ sanctificata sunt mihi, donec sanetur. LEV. XXII, 4.

Nolite sanctum dare canibus; neque mittatis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. MATTH. VII, 6.

Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? MATTH. XXIII, 12.

Epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis. I. COR. v, 8.

Non potestis mense Domini participes esse, et mensæ demoniorum. I. COR. x, 21.

Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans Corpus Domini. I. COR. XI, 39.

## EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

SUBSTANTIA ET QUALITAS. — Hoc Sacramentum non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris; nec honorum dispensationum meritis ampliatur, nec malorum attenuatur. S. AUG. de *Ecl. Dogm.*

Si tantum valuit sermo Eliæ, ut ignem de celo deposceret, non valebit sermo Christi, ut species elementorum mutetur? De totius mundi operibus legisti: Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Sermo igitur Christi, qui ex nihilo potuit facere, quod non erat, non potest ea, quæ sunt, mutare in illud, quod non sunt? Non enim minus est, novas rebus dare formas, quam mutare naturas. S. AMBR. I. III de *Sacram.*

Liquet, quia præter naturæ ordinem Virgo generavit, et hoc, quod conficimus Corpus, ex Virgine est. Quid queris naturæ ordinem in Christi Corpore, cum præter naturam sit ipse partus ex Virgine? Ibid.

Sicut ad nutum præcipientis Domini repente ex nihilo substituerunt excelsa colorum, profunda fluctuum, vasta terrarum, pari potentia in spiritualibus Sacramentis verbi præcipit virtus, et servit effectus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quando quidem qui est auctor muneris, ipse etiam est testis veritatis. EUSEB. EMYSEN. hom. v de *Pasc.*

O ineffabilis dignitas conditoris! O stupor indicibilis charitatis! Quis non contremiscat? Quis non cum exultatione miretur? Sane nunquam fuisse homo ausus talia petere, sed neque cogitare; quoniam hoc miseri-

cordiæ opus omnem mortalium supereminet dignitatem. S. LAUR. JUST. *de Evch.*

Seipsum invenit homo propter infirmitatem, jacentem in stabulo. Stabulum enim quid est? Mundus est. Et propter pecorinam similitudinem indigens erat fœno, ea propter cibum celestis mutavit se in palubum pecoris, homine mutato in pecus. Panis Angelorum factus est fœnum, unicus Patris Filius hominis, Verbum quippe caro factum est, et, juxta Prophetam, omnis caro fœnum. S. BERNARDUS, *apud Mansi*, tr. XXVI, disc. XXXV, n. 5.

In Canone Missæ leguntur sequentia verba: Quam oblationem, Tu, Deus, in omnibus quæsumus benedicam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris. Quæ verba S. Paschasius considerans ait: «Benedicam, per quam nos benedicamur; adscriptam, per quam nos omnes in celo conscribamur; ratam, per quam in visceribus Christi censeamur; rationabilem, per quam a bestiali sensu exuamur; acceptabilemque facere dignetur, quatenus et nos per hoc, quia in nobis displicimus, acceptabiles eum ejus unico Filio simus. S. PASCHASIVS, *ser. de Corp et Sang. Dom.*

Pulchre se vocat granum frumenti, quia granum frumenti candidum est interius, et rubrum exterius, et Christus candidus dicitur respectu Divinitatis, et rubicundus in carne propter Passionem. Unde Sponsa in Canticis dicit, quod sit candidus et rubicundus. HUGO DE S. VICT. *Erad. Theol.* T. 3, *Spec. Eccl.* c. VII.

Eucharistia charitatis est symbolum. HIER. *ad Theod.*

NECESSITAS. — Tolle hoc Sacramentum de Ecclesia, et quid erit in mundo, nisi error et infidelitas? Et populus Christianus erit quasi grex porcorum dispersus, et idololatriæ deditus, sicut expresse patet in cæteris infidelibus. S. BONAV. *apud Mansi*, disc. 1, n. 8.

Qui vulnus habet, medicinam requirit; vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est celeste et venerabile Sacramentum. S. AMBR. I. III, *de Sarram.*

Fiant fideles Corpus Christi, si volunt vivere de Spiritu Christi. De Spiritu Christi non vivit, nisi Corpus Christi. Vis et tu vivere de Spiritu Christi? in Corpore esto Christi. S. AUG. tr. II, in *Joon.*

Idoneus esse non potest ad martyrium, qui ab Ecclesia Corpore Christi et Sanguine

non armatur ad prælium, et mens deficit, quam non accepta Eucharistia erigit, et accendit. S. CYPRIANUS, in *ep. ad Cornelium Papam.*

UTILITAS. — Biberunt ex eo omnes; ebrietas felix, satiæ singularis, quæ quanto copiosius sumitur, tanto sobrietatem sumentibus donare dignatur! Et Judas bibit, sed non saturatur, nec sitim extinguit ignis æterni; quia indigne sivit mysteria Christi. S. HIERON. *Super Lucam.*

Panis hic azymus cibus verus et sincerus per speciem et Sacramentum nos tacta sanctificat, fide illuminat, veritate Christo conformat. Et sicut panis communis, quem quotidie edimus, vita est corporis; ita panis iste supersubstantialis vita est animæ et sanitas mentis. S. CYPR. *ser. de Cæn. Dom.*

Duo præcipue in nobis hoc Sacramentum operatur, ut et sensum minuat in minimis, et in gravioribus peccatis tollat omnino consensus. Si quis vestrum non tam sæpe modo, non tam acerbo sentit iracundiæ motu, invidiæ, luxuriæ, aut cæterorum hujusmodi, gratias agat Corpori et Sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo. S. CHRYS. hom. XLV, in *Joon.*

Tanquam leones ignem spirantes, ab illa mensa recedimus, terribiles diabolo effecti. S. CHRYS. I. *de Sacerd.*

Qui de hac vita migraturi sunt, si mysteriorum hujusmodi cum pura conscientia fuerint participes, spiritum efflatur, ab Angelis illorum corpora satellitum more stipantibus, propter assumptum illud Sacramentum, hinc recta ad cælum abducuntur. S. AUG. s. ccc de *Temp.*

Qui digne comedit hunc panem, qui est Corpus Christi, necesse est, ut moriatur præteritis, et vivat futuris. S. LEO, s. IV de *Pass. Dom.*

Non aliud agit participatio Corporis et Sanguinis Christi, quam ut in id, quod sumimus, transeamus. S. CYRILL. *Catech.* IV.

Sic Christiferi erimus, id est, Christum ferentes, cum ejus Corpus et Sanguinem in membra nostra receperimus, atque ita, ut B. Petrus dicit, divini nature consortes efficiamur. S. AUG. s. III de *Ver. Apost.*

Illum calicem bibere quid est, nisi vivere? Manduca vitam, bibe vitam, habebis vitam, et integra est vita. S. AUGUSTINUS, *ser. de Verb. Apost.*

Nec solum pro salute æterna datur, sed etiam pro temporali incolumitate, id est,

corporali sanitate; incolumitas enim dicitur sanitas et integritas, utraque enim sanitas ab illo est, animæ et corporis. REM. ALTRION. *de Celebrat. Miss.*

Est fons omnis gratiæ et virtutis. Unde Sacramentum hoc Eucharistia, id est bona gratia, nominatur; ideo Eccl. 24, ipsa Eucharistia de se ait «In me omnis gratia viæ et veritatis; in me omnis spes vite et virtutis.» S. BERN. tr. II, ser. LV, art. I et c. II.

Quotiescumque ad hoc Sacramentum accedo, deoquor, cum immutor; digeror, cum transformor; unior, cum conformor. S. BERN. *ser. LXI in Cant.*

Inde effecti aquilæ ad cælum evolamur, ubi enim cadaver, illic et aquilæ; cadaver corpus suum vocitans propter mortem; aquilæ vocat ostendens, quod oportet eum, qui ad hoc corpus accedit, esse sublimem et cum terra nihil habere commune, neque deorsum trahi et serpente, sed assidue sursum volare. S. CHRYS. hom. XXIV, in I *ad Cor.*

Tria inter alia bona multiplicentur per hoc Sacramentum. Primum est decor castitatis; Secundum charitatis; Tertium sapor suavilitatis. S. BERN. t. II, ser. LIII, art. 2, c. II.

Audiant Christiani, qui quotidie Corpus Christi attingunt, quamnam de ipso Corpore possunt sumere medicinam, quando mulier totam rapuit de sola Christi fimbria sanitatem; sed quod nobis flendum est, mulier de vulnere Christi medicinam tollit, nobis medicina ipsa refoquetur in vulnus. S. CHRYSOLOGUS *ser. XXXIV.*

Ne veluti quidam horror esset erroris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine quidem accepti Sacramenti, sed veræ naturæ gratiam virtutemque consequentis. S. AMBR. *de Sac. Cant.*

DIGNITAS. — Panis iste per excellentiam Eucharistia dicitur, id est, bona gratia, in hoc enim Sacramento non solum quælibet gratia, sed ille a quo est omnis gratia, sumitur. S. BERN. s. in *Cæn. Dom.*

Maxima dignitas apparet in hoc Sacramento, quia cum Christus constet ex tribus substantiis, scilicet Deitate, anima, et corpore, ipsa quidem Deitas excellit omnia; item anima ejus præcellit omnes animas, cum sit plena gratiæ et veritatis; item corpus ejus excellit omnia corpora, quod de sanctificato corpore B. Virginis fuit sumptum, et Divinitati unitum. S. BONAV. I. VI, c. XIII, *Comp. Th. verit.*

Audeo dicere, quod Deus, cum sit Omnipotens, plus dare non potuit; cum sit sapientissimus, plus dare nescivit; cum sit ditissimus, plus dare non habuit. S. AUGUST. tr. 48 in *Joon.*

Est communio Dei vivi, mensa divina, esca in fide perfecta, tota celestis. S. MARTIALIS, in *epist. ad Burdigal.*

Quis fidelium dubium habere possit, in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem cælos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio Angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena celestibus jungi, unum quid ex visibilibus atque invisibilibus fieri? S. GREG. I. IV, *Dial.* c. LVIII.

JUCUNDITAS. — Quid suavius pane Angelorum? Quomodo ergo non est suavis Dominus, quando panem Angelorum manducavit homo? S. AUG. *super Ps.* XXXVIII.

Quot nunc dicunt: Vellem ipsius formam aspiciere, figuram, vestimenta, calceamenta? Ecce eum vides, ipsum tangis, ipsum manducas. Igitur nemo accedat eum nasea nemo resolutus; omnes accensi, omnes ferventes et excitati. S. CHRYS. hom. LX, *ad pop. Antioch.*

Quemadmodum vino isto communi mens solvitur, et anima relaxatur, et omnis tristitia seponitur; ita epoto Sanguine Domini, et poculo salutari, exuitur memoria veteris hominis, et fit oblivio conversationis secularis, et moestum peclus ac triste, quod prius peccatis argentibus premebatur, divini indulgentiæ lætitia resolvitur. S. CYPR. II, *epist. III, ad Cæcilium.*

In hoc Sacramento totalis gratiæ pinguedo continetur. Quid enim frumenti nomine, nisi Corpus Christi intelligitur? Istud frumentum habet corticem, et adipem; ut cortex sit ipsa humanitas, adeps vero sit intus latens Divinitas, quia in hoc Sacramento satiamur, eo quod in ipso nostra finalis beatitudo consistat. MICH. DE BONONIA, in *Ps.* LXII.

Eucharistia sapit amplius, quam Manna, implet et sapit edentium appetitus, et omnia carnalium saporum irritamenta, omnium exsuperat dulcedinum voluptates. S. CYPRIAN. *de Cæn. Dom.*

Saporem gratiosum valde habet ex Deitate, hoc sapore omnibus præfertur delectabilibus, nec aliquid est, quod comparari possit delectationi hujus Sacramenti; quod illa Psalmistæ auctoritate (*delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui*) confirmans ait: Si enim delectatio est, ut ait

Aspasius, diffusio naturæ super maxime conveniens, inestimabilem convenit esse delectationem super gustum Deitatis, omni gratia, et omni bono referunt. S. ALBERT. *M. de Euch. dis. III, tr. 1, c. 11, num. 3.*

Suavitatem hujus Sacramenti nullus digne exprimere sufficit, per quod spiritualis dulcedo in suo fonte gustatur. S. TH. *Opusc.*

Quantæ putas dulcedinis est Sanguis hujus Sacramenti, qui de tam dulci fonte manavit, et a tam dulci fonte hauriente in tam dulce vas est transfusus? Fons enim hujus Sanguinis est sanguis in visceribus gloriose Virginis contentus; hauriens hunc fontem Spiritus Sanctus est; vas, in quod transfunditur, Corpus Dominicum est, ex quo etiam manat in Sacramentum, et ex Sacramento in corda fidelium. S. ALBERT. *M. l. c. n. 2.*

VERITAS. — Recedat omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem, qui Auctor est muneris, ipse etiam testis est veritatis. S. PASCAL. *l. de Corp. et Sang. Domini.*

Quid obscuro magnum est, si Christo Domino creditur? Christus ait: « Corpus meum, » et super hoc quispiam audeat hæsitare? Nam etsi quæ dicuntur, ardua et difficilia sunt ad credendum, fidei tamen minuitur difficultas, ubi dicentis consideratur auctoritas; noli considerare, quod dicitur, sed quis dicat, attende. S. THOM. VILLANOV. *in fest. Corp. Christi.*

Ne errares in fide, et a veritatis semitis devians, male de Christo in hoc Sacramento sentires, se dedit in cibum, dum adhuc esset passibilis, cum videretur, cum tangeretur, cum agnosceretur, cum præsens loqueretur. S. LAUR. JUSTIN. *de Euchar.*

Quidem dubitationis in hoc Sacramento remanet, quod a Christo tam expresse traditum, ab Apostolis prædicatum, a SS. Patribus orthodoxis tot centenariis annorum præfiguratum, tantisque cæremoniis, tot miraculis et prodigiis, et observantiis, quasi testimoniiis palpabilibus vides confirmatum? Tolle hoc Sacramentum de Ecclesia, et quid erit in mundo, nisi error et infidelitas? S. BONAV. tom. VII de *Præpar. ad Miss.* c. 1.

Quomodo fiet istud, ut tantus Christus sub tam parva hostia delitescat, aut qua ratione mundi Conditor in vile pectoris nostri tuguriolum subintrare velit? Prudentia tunc dietat, ad Spiritum Sanctum et virtutem Altissimi, qui nihil est impossibile, et qui nos ardentissimo amore prosequitur, spectandum esse; si enim non ederes, nisi ea, quæ intel-

lecta tantum cognoscuntur, et quomodo sint condita, et qua ratione nos alere possent, comprehendere valeres, pauca sane, et prorsus nihil ederes. SALMERON. tr. 40, c. IX.

Si modum requiris, quoniam pacto fiat, sat tibi sit audire, quoniam per Spiritum Sanctum, quemadmodum ex S. Deipara, se ipsum, et in se ipso Dominus carnem sustentavit, et nihil aliud cognoscimus, quam quod verbum Dei verum est, et efficax, et omnipotens, modus autem inscrutabilis. S. JOAN. DAMASC. l. IV, c. XIV. *Orth. Fid.*

Mirum, sed verum! Nec tamen mirum est respectu facientis. Quid enim mirum, si Omnipotens mirabilis miranda operatur? HUG. VICR. tom. II, *Spec. Eccl.*

Quando mirari coeperis, et dixerit tibi cogitatio tua, quomodo hoc esse potest? Cogita facientem, et respice omnipotentem. Albertus Magnus auctoritatem adducit S. Gregorii dicentis: Sicut Divinitas verbi Dei una est, quæ totum implet multis locis mundum; ita licet multis et innumerabilibus diebus illud consecratur Corpus, non sunt tamen multa Corpora Christi, sed unum Corpus cum illo, quod assumpsit de Virgine, et quod dedit Apostolis; Divinitas enim verbi, quæ ubique est, replet illud. Idem.

Sicut avis fovens ova, dicit Glossa; ergo si ponis sub ave unum, vel plura ova, vertit ea per naturam interius in carnem, testa manente exterius. Quanto magis, si ponas in Altari unam hostiam panis, vel duas, sive centum, sive mille, sive plures, manente panis exterius specie, Spiritus Sanctus repente interius in Corpus Christi sua virtute convertit! EUGEN. *apud Mansi, discours. 1, n. 7.*

Natura mutat unam substantiam in alteram, sicut in vile aqua mutatur in vinum, et opere apum succus florum in favum mellis; similiter in nobismetipsis panis, quem manducamus quotidie, per naturam mutatur in carnem, et gramina comesta a brutis convertuntur in carnem et sanguinem; ergo multo magis virtus verbi Christi mutare potest panem in substantiam sui Corporis. S. ALBERT. MAG. ser. XI, de *Cor. et Sang. Dom.*

Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei: « Accelera, tria sata similæ commisce, et fac subcinericios panes. » Hæc est sapientia summi Patris, quæ tria ardentissimo amore prosequitur, spectandum esse; hæc sociavit. Accelera autem, quia in

momento operata est, et non per momenta temporum, ut infirma facit natura, et fecit nobis panes æternæ refectionis sub cineribus hujus nostræ mortalitatis decetos.

Sicut ad nutum præcipientis Domini repente ex nihilo substerunt excelsa colorum, profunda fluctuum, vasta terrarum, pari potentia in spiritualibus Sacramentis verbi præcipit virtus, et servit effectus; dicere enim verbi operari est; dixit enim et facta sunt. Unde eodem momento, quo Christus in persona Sacerdotis profert hæc verba: « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, » creatura locum Creatori suo cedit; nam, ut S. Paschasius ait, verba Christi sicut divina sunt, ita efficacia, ut nihil aliud proveniat, quam quod jubent, quia æterna sunt: « Cælum, inquit, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt, » sed facient omnia, ad quæ missa sunt, quia Patris non nisi unum, et substantivum, et consubstantiale, et sempiternum est verbum. EUSEB. EMISS. hom. v, de *Pasch.*

Justum et consentaneum est, quod adveniente pane vero, cedat materialis; neque est ejus injuria, immo jus Creatoris est, ut ei advenit honorem deferat creatura, relinquens ei penitus locum suum, et cætera, quæ ab eodem Creatore acceperat, utpote albedinem, saporem et quantitatem. GUIL. PARIS. *de Euchar.*

TEMPUS SUMENDI. — Accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere; qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. S. AUG. *in Matth.*

Quotidie Eucharistiæ communionem percipere, nec laudo, nec reprehendo; omnibus tamen Dominicis diebus suadeo et hortor, si tamen mens sine voluntate peccandi sit. S. AUGUST. *in lib. de Eccl. Dogm.*

Si quotiescumque effunditur sanguis, in remissionem peccatorum funditur; debeat illi semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur; qui semper pecco, semper debeat habere medicinam. S. AMBR. *de Sacram.*

Multo justius est, ut cum hæc cordis humilitate, qua credimus, et fatemur illa sacrosancta mysteria nunquam pro merito nos posse contingere, singulis ea Dominicis ob remedium nostrarum ægritudinum præsumamus, quam ut vana persuasionem cordis elati, vel post annum dignos eorum participatione nos esse credamus. CASSIAN.

Sciunt baptizati homines, si longo tem-

poris spatio propter simulatam religionem mystice Christo communicare recusat, ab æterna vita se procul depellere. Quippe recusatio hujusmodi quamvis ex religione proficisci videatur, et scandalum facit, et laqueos instruit. Quare oportet omnibus viribus a peccato mundari, et recte vivendi jactis fundamentis, magna cum fiducia ad sumendam vitam concurrere. S. CYRILL. *in Joann.*

Immunda es? Accede mundanda ad fontem puritatis. Esuris? Accede pasceda ad panem vivificum. Egrotas? Erit hoc efficacissimum tuæ valetudinis medicamentum. Fluxum pateris, nec sanari potes a medicis? Tange plena fide cum hæmorrhœssa fimbriam, selicet sacram Hostiam, ut purgeris. *Quidam S. Pater, apud Beirlinck. th. II, in fest. Corp. Christi.*

MODUS SUMENDI. — Quanta cordis contritione, et lacrymarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta corporis castitate atque animi puritate illud divinum et cœleste mysterium est celebrandum, Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summis ima, humanis divina junguntur, ubi adest Sanctorum præsentia Angelorum, ubi tu es Sacerdos et Sacrificium mirabiliter ineffabiliter! Quis digne hoc mysterium celebrare potest, nisi tu Deus omnipotens offerentem feceris dignum? S. AMBR. *in Or. ante Miss.*

Sacramentum Dei altissimum sumendum est, non discutiendum; venerandum, non dijudicandum; fide sortitum, non innatum; traditione sancitum, non ratione adinventum. S. BER. *in epist.*

Rogo vos, fratres, numquid est aliquis, qui in area sordibus plena velit mittere vestem suam? Et si area sordibus plena vestis non mittitur pretiosa, qua fronte in anima, quæ peccatorum sordibus inquinatur, Christi Eucharistia suscipitur? S. AUG. de *s. cclli.*

Si quis sua conjuge non cupidine voluntatis, sed solum procreandorum liberorum gratia utitur, ille profecto sive de ingressu Ecclesie, sive de sumendo Dominicis corporis sanguinisque mysterio, suo est relinquendum judicio; quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. S. GREG. *in Registr.*

Communio tempus non est festum, atque celebratis, sed conscientia pura, vitæque a peccatis repurgata. S. CHRYS. *in orat. de S. Philogonio.*

Non alium Apostolos iudicem hic tibi attribuit, quam teipsum. Judica igitur, et explora conscientiam tuam et sic accede. THEOPHILACT. *in epist. v. S. Pauli.*

Nonne videtis, quanta infantis animi alacritate mamillas arripiunt? Qua pressione papillis infingunt labia? Non minore cupiditate nos quoque ad hanc mensam, et ad hujus calicis spirituales accedamus papillam! Immo vero majore desiderio quasi lactantes pueri gratiam Spiritus sugamus; unus sit nobis dolor, una morsitia, si hoc alimento spirituali privamur. S. CHRYS. hom. lx, *ad Popul.*

Quantum possumus, cum Dei adjutorio laboremur, ut cum sincera et pura conscientia, et mundo corde, et casto corpore ad Altare Domini possimus accedere, et Corpus et Sanguinem ejus non ad iudicium, sed ad remedium animæ nostræ mereamur accipere. In Christi enim corpore vita nostra consistit. Mutet ergo vitam, qui vult accipere vitam. Nam si non mutet vitam, ad iudicium accipiet vitam, et magis ex ipsa corrumpitur, quam sanatur; magis occiditur, quam vivificatur. S. AUG. ser. 1. *de Temp.*

Væ tradentibus Christum ad crucifigendum; sed vae cum maligna conscientia sub Sacramento sumentibus illum! Nam si qui regiam purpuram coinquant, haud secus, quam qui scindunt, puniuntur; quid mirum, si, qui immunda conscientia Christi Corpus accipiunt, idem supplicium subeant, quod qui eum clavibus affixerunt? S. REMIG. *sup. Math.*

Non comedetis ex eo crudum quid, nec coetum aqua, sed assum tantum igni. In Eucharistia crudum agnum edunt, qui Dei præsentiam non satis expendunt. S. CHRYS. *in cap. vi. Joan.*

Quicumque sis, manum tuam expurga, et castiga linguam et labia, quæ ingressuri Christi facere vestibula. S. GREG. hom. xxi, *in Evangel.*